RDC PRESENCIAL N2 02/2017

CONSTRUGAO DO CENTRO DE REFERENCIA EM TRANSPLANTE DO SERVICO DE NEFROLOGIA DO HUPE

Relac¢do de Perguntas e Respostas (até 29/09)

Arquivos ja disponibilizados no site www.daf.uerj.br : (os arquivos estdo relacionados com a resposta de algumas perguntas abaixo)

Orcamentos dos quadros elétricos

Projeto de estrutura do centro de referéncia em transplante
Projeto de estrutura-01

Projeto de estrutura-02

Projeto de estrutura

Relatorio sondagem

Projetos estrutura

Resposta aos questionamentos

Resposta ao questionamentos RDC 02 2017
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Data Perguntas Respostas
22/9 1- A planilha referente a Licitagdo RDC Presencial 02/2017 refere-se alguns itens ECOT e HCOT. Essas
planilhas de cotagdo de elétrica e hidraulica ndo foram encontradas na documentacgdo disponivel no
site. Pergunta-se: Como e onde obte-las ?
22/09 1 - Analisando a planilha de pregos enviada por V.Sa., notamos que nos itens 6.5, 6.6 e 6.7 foi Solicito verificar a composi¢do do item:

utilizado o cédigo da familia 05 (servicos complementares), quando no nosso entendimento deveria
ser utilizado os cédigos da familia 10 (fundag&es), 10.010.005, 10.012.0115, 10.014.0005,
10.017.0004. Solicitamos o ajuste da planilha, ja que o custo apresentado é inexequivel.

05.0099.0003-A, idem item 05.099.0002-B e verifique a composi¢ao
dos servigos, pois estdo na composicao, salvo melhor juizo.

i
©

2 — Quando de nossa visita na obra, identificamos que no local onde sera construido o prédio, existem
varias redes subterraneas (elétrica, esgoto, aguas pluviais), bem como um poste e 2 (duas) arvores.
Tendo em vista que nao existe verba para tais servigos na planilha de orgamento de V.sas, estamos
entendendo que estes servigos serdo de responsabilidade de V.Sas. Esta correto nosso
entendimento?

3 — No documento HUPE-EDG-PE-001-LD-R00 — Lista de documentos projetos executivos estrutura,

nao recebemos os desenhos:

Anexo: arquivosemPDFdaestrutura.




EST-105/ARM-HUPE-NEF-EST-PE-105-R00
EST-106/ARM-HUPE-NEF-EST-PE-106-R00
EST-204/ARM-HUPE-NEF-EST-PE-204-R00
EST-205/ARM-HUPE-NEF-EST-PE-205-R00
EST-205/ARM-HUPE-NEF-EST-PE-206-R00
EST-306/ARM-HUPE-NEF-EST-PE-306-R00
EST-406/ARM-HUPE-NEF-EST-PE-406-R00
EST-506/ARM-HUPE-NEF-EST-PE-506-R00
EST-606/ARM-HUPE-NEF-EST-PE-606-R00
EST-704/ARM-HUPE-NEF-EST-PE-704-R00
EST-705/ARM-HUPE-NEF-EST-PE-705-R00
EST-706/ARM-HUPE-NEF-EST-PE-706-R00
EST-805/ARM-HUPE-NEF-EST-PE-805-R00
EST-806/ARM-HUPE-NEF-EST-PE-806-R00
Como podemos obter estes desenhos?

4 — No memorial descritivo HUPE-BOM-PL-002-MD-R00, consta que todas as areas hospitalares serdao
atendidas por sprinklers. E na planilha, item 13.05.02 também consta rede de Sprinklers. Sendo que
nos projetos que recebemos de combate a incéndio, ndo consta Rede de Sprinklers. Em se tratando
de concorréncia por regime de empreitada global. Solicitamos os projetos para levantamento de
quantidades.

Solicito verificar no projeto de instalagdo hidraulica.

25/09 Com relagdo a concorréncia em referéncia, ndo localizamos na documentagdo enviada, relatério de Ver sondagem enviada.
sondagem. Como podemos obter?
26/09 1 — No detalhamento (desenhos) das esquadrias em aluminio, é descrito que o acabamento das

mesmas é em pintura eletroestatica branca. Sendo que no caderno de especificagcdes dos materiais e
acabamentos, descreve que o acabamento serd anodizado bronze claro? Qual acabamento
considerar?

2 — Favor especificar o tipo de tratamento acustico para as portas (madeira/ aluminio) das casa de
magquinas.

3 — Favor enviar as especificagdes dos servigos de impermeabilizagGes.

4 — Existem divergéncias em relagdo aos acabamentos dos projetos de execugdo de arquitetura, e o
caderno de especificagdes de materiais. O que prevalece?

5 — Nado recebemos especificacdes dos elevadores e monta carga. Em se tratando de obra por regime
de preco global, solicitamos especificagdes para cotacdo de precos.

6 — Conforme lista de documentos instalagGes elétricas (HUPE-EDG-PE-001-LD-R00), item 1.6
Subestagdo e Gerador. Ndo recebemos o desenho EL-401/HUPE-NEF-EL-PE-401-R00 Planta de layout
subestagdo e grupo gerador. Como podemos obter?

7 — Solicitamos os projetos em uma extensado que possamos ao menos visualizar em tela antes de
plotar, Ex.: Em PDF.




26/09

1- No item 10.2 Esquadrias de aluminio anodizado os pre¢os unitdrios ja contemplam os vidros ou os
memos estdo contemplados nos itens 10.4 e 10.6 ?

2- Tendo em vista que recebemos os projetos de marcenaria pergunta-se esta incluso no escopo do
servigos dessa licitagdo este item ? Caso afirmativo qual o item da planilha esta previsto este servigo ?

3- Qual o prazo da obra visto que no item 12.4 do edital estabelece um prazo de 360 (trezentos e
sessenta)dias e no Projeto Basico estabelece um prazo de 540 dias corridos ?

4- Quais sdo os 6rgdos responsaveis pelo Repasse e pela Contra Partida previstos no Cronograma
Fisico Financeiro ?

27/09

1 - Nos projetos de detalhamento dos sanitarios coletivos, consta que as divisérias sanitarias deverdo
ser em laminado TS-10mm NEOCOM SYSTEM, assim como descrito no caderno de especificagcdes dos
materiais de acabamentos. Sendo que na planilha (item 8.4) consta que as divisérias sanitarias
deverdo ser em granito amarelo Icarai. O que devemos considerar?

Deverdo ser em laminado TS-10mm NEOCOM SYSTEM.

2 — Com relagdo ao questionamento anterior, caso existam locais distintos para a instalagao das
divisdrias, favor indicar.

Ver projeto de arquitetura

3 - Levando-se em consideragdo que nos projetos de forma existe laje de sub pressao, estamos
entendendo que existe a presenga de agua, entretanto nado identificamos na planilha orgamentaria
item para sistema de rebaixamento de lencgol freatico. Solicitamos que seja incluido na planilha
orcamentaria este item com seus respectivos valores.

Ver sondagem enviada.

4 - Nao recebemos projetos de estrutura metdlica da escada e passarela. Em se tratando de obra por
regime de precgo global, solicitamos o envio destes projetos.

Enviado: Anexo arquivo sem PDF da estrutura.

27/09

Pergunta 01 - Observamos que a Planilha Orcamentaria - PLANILHACERTRANHUPE 22 06 2017 -
utilizada como base para defini¢do do Valor Estimado para Contrata¢do pela UERJ, estabelece como
Data-Base a referéncia EMOP SET 2014. Entendemos que as empresas licitantes poderao ofertar
propostas superiores ao valor estimado no Edital a fim de corrigir as distor¢des inflacionarias entre a
data-base utilizada para o Valor Estimado e a data efetiva da Proposta (OUT/14). Favor confirmar
entendimento.

Pergunta 02 - Em caso afirmativo favor confirmar o INCC-FGV (indice Nacional da Construgdo Civil da
Fundacdo Getulio Vargas) como indexador apropriado para a devida corre¢do do Valor Estimado no
Edital.

28/09

Servimos-nos da presente para solicitar elucidagdo no que diz respeito ao pregos abaixo relacionados,
relativos a obra acima referenciada.

Perfil metalico w 610x125 inclusive cravacdo - 516,00m - RS 44,25/m

Perfil metalico w 310x52 inclusive cravagdo - 480,00m - RS 44,25/m

Perfil metalico w 250x38,5 inclusive cravacdo - 10,00m - RS 44,25/m

Trata-se de perfis com pesos/m diferentes entre si, a saber:

Perfil W 610 x 125 - 125,00 Kg/m

Perfil W 310 x 52 - 52,00 Kg/m

Perfil W 250 x 38,50 - 38,50 Kg/m

Desta forma, como o equipamento de cravagdo é o mesmo para todos os perfis, ndo entendemos
como 0s pregos podem ser 0s mesmos.




N3o obstante, o preco desses perfis, no mercado, estd entre RS 2,50 e RS 3,00/Kg.

Utilizando-se o menor preco, teremos para o perfil mais leve, 38,50 Kg/m x RS 2,50/Kg = RS 96,25/m,
somente o material e o preco ofertado (RS 44,25) inclui a cravacgdo.

Se ndo houve um erro na composicdo do prego ofertado, haveria a possibilidade de informar os
critérios utilizados nessa composicdo que, a nosso ver, oferta um prego inexequivel?

Recebidas recentemente e ainda nao respondidas:

1 - No documento projeto basico Item 9.4.1 MedigGes, informa que:

De forma geral, os materiais serdo medidos pelas quantidades efetivamente consumidas e a mao-de-obra pelas quantidades efetivamente trabalhadas (servicos permanentes ou
eventuais), mediante conhecimento da Divisdo de Fiscalizacdo de Obras - DIFISCO, nas unidades especificadas na planilha orcamentdria e de acordo com a tabela a seguir... Este texto é
caracteristico de obra de empreitada por prec¢o unitario, entretanto no texto abaixo do mesmo item 9.41, informa que:

Os servigos serdo pagos conforme o percentual executado, conforme cronograma efetivamente medido pela fiscalizagdo. Os quantitativos medidos que ultrapassarem 20% (vinte por
cento) para mais ou para menos da planilha orgamentaria, poderdo ser considerados erros de projeto e poderao ser objeto de aditamento contratual, caso se refiram a servigo
materialmente relevante do empreendimento; Este texto é caracteristica de obra de empreitada por precgo global.

Solicitamos esclarecer se a obra sera empreitada por prego unitario, ou empreitada por prego global?

2 — Solicitamos a especificagdo do capacho drenante, localizado no acesso ao térreo.

3 — Até o momento ndo recebemos respostas aos nossos questionamentos enviados. Nem tdo pouco os projetos que estdo faltando (Estrutura, Estrutura metdlica, Sprinklers, Elétrica
subestacdo...). Solicitamos uma posi¢do tendo em vista que a data da apresentacdo das propostas esta agendada para proxima quinta feira dia 05/10

1 — As paredes divisérias em dry wall receberdo algum isolamento acustico? Caso afirmativo, favor enviar especificacdes.

2 — Verificamos que no portal foram disponibilizados projetos de Estrutura e sondagem. Sendo que ainda faltam os projetos 805 e 807 de estrutura, os projetos de Sprinklers, o desenho
EL-401/HUPE-NEF-EL-PE-401-R00 Planta de layout subestacdo e grupo gerador. E as respostas para nossas duvidas. Existe um previsdo de até quando serdo enviados?

Pergunta 01: "solicitamos que seja disponibilizada a localizagéo e o perfil de sondagem da &rea a ser edificada tendo em vista que o projeto de fundagdes pontua necessidade de laje de
sub-pressdo. Caso necessario a utilizagdo de rebaixamento do lengol freatico este custo sera aditivado ao contrato?"

Pergunta 02: "verificamos divergéncia na cor das esquadrias de aluminio na forma abaixo:
Projeto: Pintura eletrostatica na cor branca.

Planilha: Pintura eletrostatica na cor bronze claro.

Favor definir o padrao.”

Pergunta 03: "o desconto a ser concedido devera ser linear como preconiza o edital (item 7.7) ou podera ser diferenciado ?"

Pergunta 04: "a area a ser edificada esta no estacionamento totalmente pavimentado com massa asfaltica. A planilha é omissa quanto a demolicdo desta pavimentagdo. Como esta questao
serd tratada ? aditivada ?

Pergunta 05: "mesmo sem o perfil do solo, entendemos que o material a ser escavado, carregado, transportado e descarregado objeto dos itens itens 3.1, 4.1 e 4.2 da planilha sdo
quantitativamente insuficientes, neste caso o excedente sera aditivado ?"

Pergunta 06: "solicitamos que seja disponibilizado o cadastro das instalagbes (pluvial, sanitaria, abastecimento e incéndio) existente na area a ser escavada evitando- se interferéncias
futuras”.

Pergunta 07: "nao identificamos em projeto a ligacdo de energia elétrica no trecho entre o sub-solo e a Subestagéo que alimentara a Clinica de Nefrologia. Devemos considerar a infra
estrutura, descartando-se o cabeamento ?"

Pergunta 08: solicitamos esclarecer se o trecho entre a Ultima caixa de interligacé@o e a rede existente é o indicado em projeto ou tera outro percurso?

Pergunta 09: solicitamos esclarecer se o trecho entre a Ultima caixa de interligacdo e a rede existente em relacdo a aguas pluviais é o indicado em projeto ou tera outro percurso?




Pergunta 10: "quanto as tubulagdes dos gases medicinais, elas seréo interligadas as redes existentes localizadas na Passarela.
Nao identificamos em projeto, as redes existentes na Passarela, nem a indicagéo dos pontos de interligacdo com as redes novas. (Oxigénio, Vacuo e Ar comprimido), solicitamos este
esclarecimento.”

Pergunta 11: "a tubulagao de gas nitroso € mencionada no item 13.7 da planilha porém n&o ha projeto da tubulagdo, metragem e nem quantidade de pontos de consumo." Como sera
tratado este problema ?"

Pergunta 12: "ndo ha projeto para rede de gas natural, solicitamos que seja ratificada esta informacao."

Pergunta 13: "a rede de agua potavel serd interligada a existente em frete ao prédio, conforme projeto ? solicitamos que seja ratificada esta informacéao."

Pergunta 14: "ndo existe projeto de interligagédo para o sistema de Telecomunicagdes a rede existente. Como sera tratado este problema ?"

Pergunta 15: "Para os Sistemas Especiais (Automagao, Antena TV, Sonorizacdo, Detecgéo, Telecomunicagéo, Controle de Senhas, Chamada de Enfermagem, CFTV, Controle de Acesso)
somente sera executada a infra estrutura ndo sendo contemplados os cabeamentos, acessorios, terminais e equipamentos, correto ?"

Pergunta 16: "Consta no Memorial Descritivo o Sistema de Protegdo de Combate a Incéndio, conforme documento (BOM-PL-002,MD-00).
Consta na Planilha Orgamentaria Civil de MAR/2015, a relagcdo dos materiais (Tubos e bicos de SPK).

Nesta mesma Planilha aparecem as tubulagdes de 1" a 2", com sendo soldadas.

Nao seriam essas tubulagdes com rosca? Pego Retificar ou Ratificar?

Pergunta 17: "Quanto ao projeto de Combate a Incéndio, no desenho HI - PE - 008 - REV 00, especifica Hidrante Simples. No desenho HI- PE - 001 - REV 00, aparece o detalhe do
Hidrante duplo. No isométrico o Hidrante é simples.
O que estéa valendo ? solicitamos definigéo.

Pergunta 18: " verificamos a existéncia de arvores na area a ser edificada. A planilha ndo contempla a retirada nem os tramites legais para efetuar a supressado. Como sera abordado esta
situacdo ? aditivada ?"

Pergunta 19: Pedimos esclarecimentos sobre os valores unitarios utilizados na planilha, ja que foi encontrado pregos unitarios diferentes com itens de mesmo codigo e mesma descrigao.
Segue exemplos:
Item 16.4.1.5 - Cédigo: 18.026.066-5 - fornecimento e instalagdo de difusor 3 vias ¢/ registro e cx. plenum; dimensdo 32,0x20,8 modelo adg+ag incluindo todo o material necessério — R$
241,87
Item 16.4.2.1 - Cédigo: 18.026.066-5 - fornecimento e instalacéo de difusor 3 vias ¢/ registro e cx. plenum; dimensao 32,0X20,8 modelo ADQ+AG incluindo todo o material necessario — R$
80,62

Item 14.19.10 - Codigo: ECOT-108 - ELETROCALHA LISA GALVANIZADA A FOGO 50X50 MM com tampa de pressao, com conexdes e acessorios de fixacdo. - R$ 7,01
ltem 15.6.1.20 e 15.8.1.7 - Codigo: ECOT-108 - eletrocalha lisa galvanizada a fogo 50x50 mm com tampa de presséo, com conexdes e acessorios de fixagdo — R$ 38,12
ltem 13.1.1.11 - Cédigo: HCOT — A01 - TUBO DE AGO CARBONO INOXIDAVEL, AISI 304, INCLUSIVE CONEXQOES DN 4" (100 MM) — R$ 145,72
Item 13.5.2.16 - Cédigo: HCOT — A01 - TUBO DE ACO CARBONO INOXIDAVEL AISI 304, INCLUSIVE CONEXCOES, DN 4" (100 MM) — R$ 263,00
ltem 13.1.1.12 - Codigo: HCOT — A02 - TUBO DE AGO CARBONO INOXIDAVEL, AISI 304, INCLUSIVE CONEXCOES, DN 6" (150 MM) - R$ 265,71
Item 13.5.2.1.7 - Cédigo: HCOT — A02 - TUBO DE AGCO CARBONO INOXIDAVEL, AISI 304, INCLUSIVE CONEXQ()ES DN 6" (150 MM) — R$ 303,13
ltem 13.1.2.17 - Cédigo: HCOT — A04 - JUNTAS DE EXPANSAO DE BORRACHA COM FLANGES GIRATORIOS DE ACO, CLASSE 150, DN = 4" — R$ 566,24
ltem 13.5.2.2.23 - Cédigo: HCOT — A04 - JUNTAS DE EXPANSAO DE BORRACHA COM FLANGES GIRATORIOS DE ACO, CLASSE 150, DN = 4" — R$ 413,53
ltem 13.1.2.18 - Cédigo: HCOT-A05 - JUNTAS DE EXPANSAO DE BORRACHA COM FLANGES GIRATORIOS DE AGCO, CLASSE 150, DN = 6" — R$ 783,35
ltem 13.1.2.18 - Cédigo: HCOT-A05 - JUNTAS DE EXPANSAO DE BORRACHA COM FLANGES GIRATORIOS DE ACO, CLASSE 150, DN = 6" — R$ 651,72
Item 13.5.1.1.1 - Cédigo: HCOT-A43 - tubo de ago carbono preto, sem costura, din 2440, com costura com ponta lisa para solda, inclusive conexdes, DN = 65 MM (2.1/2"). — R$ 137,03
Item 13.5.2.1.5 - Cédigo: HCOT-A43 - tubo de ago carbono preto, sem costura, din 2440, com costura com ponta lisa para solda, inclusive conexdes, DN = 65 MM (2.1/2"). — R$ 220,29
Item 13.5.1.2.13 - Codigo: HCOT-A51 - pecas para fixagdes incluindo bragadeiras tipo omega, chumbadores auto perfurantes, porcas sextavadas, arruelas, canaleta alta perfurada e
tirantes com rosca total — R$ 1.369,34
Item 13.5.2.2.21 - Codigo: HCOT-A51 - pecas para fixagdes incluindo bragadeiras tipo omega, chumbadores auto perfurantes, porcas sextavadas, arruelas, canaleta alta perfurada e
tirantes com rosca total — 3.596,80
Entre outros, tais como: Cédigos: HCOT-A93; HCOT-A46; ECOT-109; ECOT-111; ECOT-112; COMP 168.

Pergunta 20: No item 13.4.2.12 — Cédigo: 06.012.0001-A, encontramos uma diferenca no valor total do item calculado. Onde se 1é R$2.206,80, leia-se R$16.531,20. Esta diferenca altera o
valor total desta licitagdo. Como proceder?




1 — Quais esquadrias e quais os compartimentos devemos considerar as cortinas em rolé6 M34 Tela solar panama descritas no caderno de especificacdo dos materiais de acabamento?

2 — Que altura deverd ser considerado para as cortinas hospitalares e quais locais deverao ser instaladas?

3 — Recebemos resposta de alguns de nossos questionamentos, e quanto aos projetos do sistema de Sprinklers, foi respondido para verificar no projeto de hidraulica. O projeto de
Hidraulica que dispomos, também ndo menciona rede de Sprinklers. Solicitamos o envio dos projetos de Sprinklers.

4 — Quanto a resposta ao questionamento sobre o sistema de rebaixamento de lencol freatico. Foi respondido: ver sondagem enviada. A sondagem foi analisada, e através dela
constatamos que existe agua na cota -2,60, como o piso do subsolo esta na cota -3,95 e a cisterna na cota -6,50, estamos literalmente dentro da agua. Sendo necessario a utilizagdo de
sistema de rebaixamento de lencol freatico. Solicitamos incluir no orcamento.

5 — Quanto a resposta apresentada para os perfis. Analisamos as e ndo concordamos. Pois conforme tabela anexo os perfis pesam:
Perfil W610x125 = 125,00kg/m
Perfil W310x52 = 52,00kg/m
Perfil W250 x 38,5 = 38,50kg/m
No projeto consta:
Perfil W610x125 = 43 unidades x 12 metros = 516m x 125Kg/m = 64.500kg
Perfil W310x52 = 40 unidades x 12 metros = 480m x 52kg/m = 24.960 Kg
Perfil W250x38,5 = 6 unidades x 12 = 72m x 38,5kg/m = 2.772 Kg
Como V.Sas. Estao cotando na unidade (MI) teremos:
Exemplo para o perfil W610x125
Perfil W610x225 = (Kg) 125,00 x 3,50 =437,50
Corte Perfil = (Un) 0,08 x 150 = 12,00
Emenda Perfil = (Un) 0,08 x 210 = 16,80
Cravagéao = (Ml) 1,00 x 60,00 = 60,00
Mobilizagao equipamento (40.000,00) = (CJ) 1,00 x 37,45 = 37,45
Total = 563,75/ml
Contra R$44,25/ml (preco da planilha estimativa)
Sugerimos utilizar os codigos da familia 10 (fundagdes) 10.010.005, 10.012.0115, 10.014.0005 e 10.017.0004.
Notar que na composigao que V.s.as estdo utilizando, estao considerando para todos os perfis 0 peso de 4,25kg/m, quando o correto seria considerar para o perfil
W610x125 = 125kg/m
W310x52 = 52kg/m
W250x38,5 kg/m
Solicitamos revisdo deste item.

6 — Até 0 momento nao recebemos os projetos 805 e 807 de estrutura, e o desenho EL-401/HUPE-NEF-EL-PE-401-R00 Planta de layout subestacédo e grupo gerador.




